Yunus ÖZTÜRK**

GİRİŞ

İslam düşüncesinde erken dönemden itibaren sofist iddialarla karşılaşanlar;
1

Mu'tezili bilginler görülmektedir. Hatta Ebü'l-Hüzeyl el-Allaf'a (ö. 235/849-50)

nispet edilen Kitiib ale 's-Sufestiiiyye adlı eser dikkate alındığında, erken dönem­
den itibaren sofistlere karşı belirli bir cevap verme biçiminin yazılı hale geldiği de
söylenebilir. Yazının belirli bir toplumsal arka plan akabinde ortaya çıkacağı düşü­

nüldüğünde, sofist iddialarla yüzleşme ve karşılaşmanın daha erken tarihlere işaret
ettiği yorumunda bulunabiliriz. 1 Sofistlerle fikri mücadelede bulfil!an bilginlerden

birinin de Muhammed b. Şebib'in (ö. III/IX yy.) olduğu anlaşılmaktadir. İbnü'l­
Murtaza'nın (ö. 840/1437) ve Şehristani'nin (ö. 548/1153) Nazzam'ın (ö. 231/845)
takipçileri arasında zikrettiği2 Muhammed b. Şebib'in sofistlere yönelik getirdiği

açıklamalarını nakleden en önemli iilim İmam Matüridl'dir. Matüridi'nin nakilleri
incelendiğinde Muhammed b. Şebib'in açıklamaları, daha önce söylediğimiz üzere,

sofist iddialarla yüzleşmenin Mu 'tezill bilginlerin mümeyyiz vasfı olduğunu teyit
etmektedir. Matüridi'nin açıklamalarındaki genişlik ve soruna yönelik yaptığı öne­

riler dikkate alındığında, bu konuda oluşan Mu'tezill literatüre şahit olduğu da an­
laşılmaktadır.

Sofist iddialara yönelik Mu'tezili külliyat doğrudan konumuzla ilgili değildir.

Özellikle Matüridi sonrasının bilginlerinden Kadi Abdulcabbar'ın (ö. 415/1025)
eserleri, Mu'tezili bilginlerin konu hakkında yaklaşımları açısından detaylı bilgiler

verebilecek niteliktedir. Ancak biz burada Matürldi' den önce sofistlerle girişilen
fikri mücadelenin durumu ve mümessHleri olması açısından Mu'tezile'ye dikkat

çektik. Bundan sonraki kısımda kronolojik olarak Matüridi'nin {ö. 333/944) ve İbn

*

**

Makaleyi okuma zahmeti gösteren ve kıymetli katkılar sunan Prof. Dr. Hilmi Demir ve Doç. Dr.

Aytekin Özel Hocalarıma teşekkür ederim.

Arş. Gör., Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri.

İbn Nedim, el-Fihrist, s. 439; Demir, Delil ve İstidlalin Mantıki Yapısı, s.

sına'nın (ö. 428/1037) sofist iddialara yönelik açıklamalarını ele alacağız. Daha
sonra bilginlerin ortak ve farklı yönlerini tespit edeceğiz. Son olarak da Matürldi'nin
ve İbn sına'nın benzer ve farklı noktalarını bütün hiilinde değerlendireceğiz.

Çalışmamızdaki temel amacımız, Matürldı'nin sofist iddialara yönelik cevap